



**ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ**  
**МЕДИЦИНАЛЫК КОЛЛЕДЖ**

**АКУШЕРДИК ИШИ АДСТИГИ БОЮНЧА(060102)**

**Билим берүү программасынын максаттары:**

**Максат 1**

Өзүнүн кесиптик компетенциясына, ыйгарым укуктарына ылайык акушердик-гинекологиялык жардам, диагностика, кош бойлуулукту жана төрөттү башкаруу, тез медициналык жардам, дарылоо жана санитардык-агартуу иш-чараларын көрсөтө алган даяр адис болууга тийиш.

**Максат 2**

Кош бойлуу жана акушердик паталогия менен ооруган бейтаптарды кароодо медайымдык процесстин негизги кадамдарын талдоону жана документтештирүүнү билет, маалыматты заманбап технологиянын деңгээлинде сактай алат, өз билимин дайыма өркүндөтүү менен жумушту алып барат.

**Максат 3**

Дайыма өзгөрүп турган рынок экономикасынын шартында атаандаштыкка жөндөмдүү, гумандуу болуу, өзүнүн базалык билимин кесиптик ишмердүүлүгүндө сарамжалдуу пайдалануу, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилдерде билдире алат, ошондой эле чет тилдердин бирин билет.

**ОКУТУУНУН НАТЫЙЖАЛАРЫ (ОН)**

№	Окутуунун натыйжалары	Компетенциялар
ОН1	Математикалык, табигый, гуманитардык, экономикалык илимдердин базалык жоболорун заманбап технологияларды	ЖК1+ЖК3+ЖК9+ЖК10+КК11

	<p>колдонуу менен кесиптик иште пайдаланууга жана өз алдынча жаңы билимдерге ээ болууга, иштиктүү пикир алышууну жүргүзүүгө, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилдерде аргументтүү жана так билдирүүгө, чет тилдердин бирин социалдык баарлашуу деңгээлинде билүүгө жөндөмдүү.</p>	
<b>ОН 2</b>	<p>Маалыматты алууда, сактоо жана кайра иштетүүдө компьютердик программаларды колдонуунун негизги ыкмаларын жана көндүмдөрүн билүү, гуманизм, толеранттуулук, демократия принциптеринин негизинде жана алган билимдерин сарамжалдуу пайдалануу менен жамаатта иштей алат.</p>	ЖК4+ЖК9+ЖК10+КК6
<b>ОН 3</b>	<p>Түзүлгөн кырдаалды талдай алат жана чечим кабыл алат, бейтаптар жана кесиптештери менен кесиптик компетенциясынын жана ыйгарым укуктарынын чегинде баарлаша алат.</p>	ЖК2+ЖК5+ЖК6+КК1+КК3+КК4+КК5+КК6+КК8+КК9
<b>ОН 4</b>	<p>Уюштуруу чечимдерин иштеп чыгууга катыша алат. Саламаттык сактоо уюмдарында санитардык-гигиеналык, эпидемияга каршы режимди сактоого жана оорукананын коопсуз чөйрөсүн камсыз кыла алат. Кош бойлуу жана акушердик патологиясы бар бейтаптарды кароодо медайымдык процесстин негизги кадамдарын документтештирип ишке ашыра алат.</p>	КК1+КК10+КК11+ККК1+ККК2
<b>ОН 5</b>	<p>Абалды баалоо жана жетектөөчү симптомдорду, синдромдорду аныктоо, шашылыш абалдарда, аялдардын жана балдардын травмаларында жана ууланууларында дарыгерге чейинки биринчи жардамды көрсөтө алат.</p>	ЖК 2+ЖК5+ЖК7+КК2+КК3+КК4+КК5+КК8+КК10+ККК7
<b>ОН 6</b>	<p>Бейтапты лабораториялык, функционалдык жана инструменталдык изилдөөгө даярдоо, диагностикалык манипуляциянын жана</p>	ЖК5+КК2+КК3+КК4+КК5+КК6+КК8



	дарыгердин дайындоосунун негизги түрлөрүн аткара алат.	
<b>ОН 7</b>	Дары-дармектерди сарамжалдуу пайдалануу менен өзүнүн кесиптик компетенциясына ылайык диагностикалык, физиотерапиялык жана дарылоо чараларын жүргүзө алат.	ЖК2+ЖК5+ЖК7+КК4+КК6+КК9+КК10+КК11+ККК2+ККК5
<b>ОН 8</b>	Акушердик жана гинекологиялык жардам көрсөтүүгө жана диагноз коюуга, кош бойлуулукту жана төрөттү башкарууга жөндөмдүү. Эрте төрөлгөн балдарга, төрөттөгү функционалдык патологиясы бар балдарга биринчи жардам көрсөтө алат.	ЖК5+ЖК7+КК 1+КК4+КК5+КК6+КК12

**НКББПнын максаттарына окутуунун натыйжаларынын дал келиши.**

№	Окутуунун натыйжалары (ОН)	Максаты	Максаты	Максаты
		1	2	3
<b>ОН-1</b>	Математикалык, табигый, гуманитардык, экономикалык илимдердин базалык жоболорун заманбап технологияларды колдонуу менен кесиптик иште пайдаланууга жана өз алдынча жаңы билимдерге ээ болууга, иштиктүү пикир алышууну жүргүзүүгө, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилдерде аргументтүү жана так билдирүүгө, чет тилдердин бирин социалдык баарлашуу деңгээлинде билүүгө жөндөмдүү.	+		+
<b>ОН-2</b>	Маалыматты алууда, сактоо жана кайра иштетүүдө компьютердик программаларды колдонуунун негизги ыкмаларын жана көндүмдөрүн билүү, гуманизм, толеранттуулук, демократия принциптеринин негизинде жана алган билимдерин сарамжалдуу пайдалануу менен жамаатта иштей алат.		+	+
<b>ОН-3</b>	Түзүлгөн кырдаалды талдай алат жана чечим кабыл алат, бейтаптар жана		+	

	кесиптештери менен кесиптик компетенциясынын жана ыйгарым укуктарынын чегинде баарлаша алат.			
<b>ОН-4</b>	Уюштуруу чечимдерин иштеп чыгууга катыша алат. Саламаттык сактоо уюмдарында санитардык-гигиеналык, эпидемияга каршы режимди сактоого жана оорукананын коопсуз чөйрөсүн камсыз кыла алат. Кош бойлуу жана акушердик патологиясы бар бейтаптарды кароодо медайымдык процесстин негизги кадамдарын документтештирип ишке ашыра алат.	+	+	
<b>ОН-5</b>	Абалды баалоо жана жетектөөчү симптомдорду, синдромдорду аныктоо, пашылыш абалдарда, аялдардын жана балдардын травмаларында жана ууланууларында дарыгерге чейинки биринчи жардамды көрсөтө алат.	+	+	
<b>ОН-6</b>	Бейтапты лабораториялык, функционалдык жана инструменталдык изилдөөгө даярдоо, диагностикалык манипуляциянын жана дарыгердин дайындоосунун негизги түрлөрүн аткара алат.		+	
<b>ОН-7</b>	Дары-дармектерди сарамжалдуу пайдалануу менен өзүнүн кесиптик компетенциясына ылайык диагностикалык, физиотерапиялык жана дарылоо чараларын жүргүзө алат.	+		+
<b>ОН-8</b>	Акушердик жана гинекологиялык жардам көрсөтүүгө жана диагноз коюуга, кош бойлуулукту жана төрөттү башкарууга жөндөмдүү. Эрте төрөлгөн балдарга, төрөттөгү функционалдык патологиясы бар балдарга биринчи жардам көрсөтө алат.		+	+

Акушердик иши (060102) адистигинин НКББП жетекчиси:

Мамасаит кызы Дж.







**ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ**  
**МЕДИЦИНАЛЫК КОЛЛЕДЖ**  
**АКУШЕРДИК ИШИ АДИСТИГИ БОЮНЧА(060102)**

**КОМПЕТЕНЦИЯЛАРДЫН ТИЗМЕСИ**

№	Компетен. индекси	Компетенциялардын мазмуну
	<b>ЖК 1.</b>	Озүнүн иш-аракеттерин уюштуруу, кесиптик милдеттеринин усулдарын жана ыкмаларын тандоо, алардын натыйжалуулугун жана сапатын баалоо
	<b>ЖК 2.</b>	Көйгөйлөрдү чечүү, стандарттуу жана стандарттуу эмес кырдаалдарда чечимдерди кабыл алуу, демилге жана жоопкерчиликти көрсөтүү
	<b>ЖК3.</b>	Кесиптик милдеттерди натыйжалуу аткаруу, кесиптик жана жеке өнүгүү үчүн зарыл болгон маалыматтарды издөө, чечмелөө жана колдоно билүү
	<b>ЖК 4.</b>	Кесиптик ишмердүүлүктө маалымат жана байланыш технологияларын колдоно билүү
	<b>ЖК 5.</b>	Кесиптештер, жетекчилик жана кардарлар менен мамиле кылуу, бир командада иштей билүү.
	<b>ЖК 6.</b>	Команданын мүчөлөрүнүн (баш ийгендердин) ишине жана жумуш ордунда окуп үйрөнүүсүнө, аткаруунун натыйжалуулугуна жоопкерчилик алуу
	<b>ЖК 7.</b>	Озүнүн жеке жана профессионалдык өнүгүүсүн башкара билүү, эмгек шарттарынын өзгөрүшүнө жана кесиптик ишмердүүлүктөгү технологиялык өнүгүүлөргө ыңгайлашуу.
	<b>ЖК 8.</b>	Уюштуруучулук жана башкаруучулук иштерди чакан командалар менен иштөөгө даяр болуу
	<b>ЖК-9</b>	Логикалык жактан туура, жүйөлүү, оозеки жана жазуу түрүндөгү сөздөрдү малекеттик жана расмий тилдерде так түзө билүү, грек- латын терминдерин колдоно билүү жана чет тилдердин биринде социалдык-коммуникация денгеелинде сүйлөй билүү.

<b>ЖК 10.</b>	Элдин тарыхый мурасына, маданий салттарына аяр мамиле кылуу, социалдык ,маданий жана диний айырмачылыктарды урматтоо.
<b>КК 1.</b>	Клиникалык протоколдордун негизинде физиологиялык кош бойлуулукта, төрөт жана төрөттөн кийинки мезгилде акушердик жардам көрсөтө билүү. Акушердик патология учурунда тез жардам иш- чараларын аткара билүү. Төрөт учурунда дарыгерге хирургиялык манипуляцияларды аткарууга жардам берүү ү (чаттын 1-2 даражадагы бертинүүлөрүн калыбына келтирүүдө, акушерге тийешелүү болгон милдетерине жараша көмөк көрсөтүү). Бейтапка медициналык кийгилишүүлөр жөнүндө түшүнүктүү,жеткиликтүү маалымат берүү.
<b>КК 2.</b>	Жаны төрөлгөн ымыркайды алгачкы текшердөн өткөрүү, ымыркайга баа берүү, кам корүүү жана ата-энесине да ымыркайга кам көрүүнү үйрөтүү.
<b>КК 3.</b>	Кош бойлуу аялга диагностика жүргүзүү, дарыгерге чейинки жардам көрсөтүү жана кош бойлуулуктун татаалданышында, төрөттөн кийинки мезгилдеги акушердик жана экстрагениталдык патологиясы бар аялга кам көрө билүү. Курч ооруларда, кырсыктарда, өзгөчө кырдаалдарда,эпидемиялык шарттарда жана гинекологиялык тез жардамды дарыгерге чейинки көрсөтө билүү.
<b>КК 4.</b>	Кош бойлуу аялга диагностика жүргүзүү, дарыгерге чейинки жардам көрсөтүү жана кош бойлуулуктун татаалданышында, төрөттөн кийинки мезгилдеги акушердик жана экстрагениталдык патологиясы бар аялга кам көрө билүү. Курч ооруларда, кырсыктарда, өзгөчө кырдаалдарда,эпидемиялык шарттарда жана гинекологиялык тез жардамды дарыгерге чейинки көрсөтө билүү.
<b>КК 5.</b>	Кош бойлуу аялдарга обсервация жүргүзүү жана төрөттөн кийинки аялдарга патронаж кылуу, кош бойлуу аялдарды төрөткө физикалык жана психопрофилактикалык жактан даярдоо, кош бойлуу аялдарга кош бойлуулуктун, төрөттүн жана төрөттөн кийинки мезгилдеги кыйынчылыктарды алдын алуу боюнча кенеш берүү.
<b>КК 6.</b>	Экстрагениталдык патологиясы бар бейтаптарды дарыгердин жетекчилиги астында алдын алуу иш чараларын өткөрүү.
<b>КК 7.</b>	Баланын өнүгүүсүндөгү физикалык жана психикалык аномалияларды аныктоо, дарыгердин жетекчилиги астында балдарга кам көрүү, дарылоо, диагностикалык жана профилактикалык иш чараларды жүргүзүү.
<b>КК 8.</b>	Профилактикалык текшерүүлөрдү жүргүзүү жана аялдарды медициналык текшерүүгө көмөк көрсөтүү, гинекологиялык бейтаптарга диагностикалык жана өз үбагында профилактикалык жардам көрсөтүү.
<b>КК 9.</b>	Эне жана баланын ден соолугунун маселелери боюнча пациенттерге кенеш берүү жана бейтапка медициналык камсыздардыруу жөнүндө маалымат берүү.

<b>КК 10</b>	Башка уюмдар менен бирдикте калкка биринчи жардам көрсөтүү ыкмаларын маалымдоо жана үйрөтүү.
<b>КК 11.</b>	Бейтаптарды жана үй-бүлө мүчөлөрүн операциядан кийинки мезгилде өзүн-өзү тейлөө жана кам көрүү көнүмдөрүн үйрөтүү (эмдөө)
<b>КК 12.</b>	Энелердин жана перинаталдык оорулардын жана өлүмдөрдүн санын азайтуу максатында маалыматтык материалдарды, КОИ (клиникалык өлүмдү изилдөө) программаларын иштеп чыгууга катышуу.
<b>ККК 1.</b>	Саламаттык сактоо мекемелеринде санитардык-гигиеналык жана эпидемияга каршы режимди сактоо, калкка санитардык –гигиеналык агартуу иштерин жүргүзүү.
<b>ККК 2.</b>	Жугуштуу жана жугуштуу эмес ооруларды алдын алуу боюнча иш-чараларды уюштуруу. Санитардык агартуу жумуштарын калк арасында жүргүзүү.
<b>ККК 3.</b>	Физико-терапевтик ыкмаларды өздүк эрежелерине ылайык колдоно билүү.
<b>ККК 4.</b>	Субъектердин укутары жана милдеттери, медициналык жардам көрсөтүү жана медициналык кызматкердин укуктук абалы жөнүндө билимге ээ болуу.
<b>ККК 5.</b>	Ар кандай курактагы бейтаптарга диагностикалык, дарылоо жана профилактикалык иш чараларды ооруканаларда, УДТ жана үйдө жүргүзүү.
<b>ККК 6.</b>	Тиш ооруларын алдын алуу боюнча иш чараларды уюштуруу, кош бойлуу аялдардын ооз көндөйүн санитардык кароодон өткөрүү.
<b>ККК7</b>	Бейтаптын анатомиялык жана физиологиялык өзгөчөлүктөрүн билүү менен ар кандай курактагы ден соолукту сактоо жана чындоодо бейтапка жана анын үй-бүлөсүнө кам көрүү, өзүн-өзү тейлөөнү үйрөтө алат.
<b>ККК 8</b>	Кесиптик ишмердүүлүктө компьютердик технологияларды, колдонмо программаларды (IC, Medicine, SAD/SAM) жана мобилдик тиркемелерди эффективдүү колдоно билүү.

Акушердик иши (060102) адистигинин НКББП жетекчиси:

Мамасант кызы Дж.

